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یادبود

پس از انتشار گزارشی با عنوان 
»دریاچه ارومیه، قربانی تصمیمات جوابیه

غلط« که 4تیرماه در روزنامه 
همشهری منتشر شد، ستاد احیای دریاچه ارومیه که 
زیرنظر مستقیم رئیس‌جمهوری فعالیت می‌کند، به این 
گزارش واکنش نشان داد و جوابیه‌ای به روزنامه 
همشهری ارسال کرد. متن کامل این جوابیه که 
براساس ماده23 قانون مطبوعات برای روشن‌شدن 
 افکارعمومی در همشهری منتشر می‌شود، 

بدین شرح است: 
»مشخصا سؤالی که از روزنامه وزین همشهری 
مطرح است، مگر نه آنکه آن روزنامه در شماره 
مورخ1400/02/11 خود روند افزایشی تراز دریاچه 
ارومیه را در بازه سال‌های 1393 تا 1396 به بارش 
نسبت داده بود، حالا باید پرسیده شود اگر آنچه منجر 
به افزایش تا 70سانتی‌متری تراز دریاچه ارومیه در 
حدفاصل سال‌های بین 1393تا1400 در جهت 
معکوس روند کاهشی سالانه 40سانتی‌متری آن 
بین سال‌های 1374تا1392 را می‌توان تنها و تنها به 
بارش نسبت داد و تلاش‌های صورت گرفته را با همین 
نسبت غیرواقعی کتمان کرد، پس چرا در سال آبی 
جاری      )1401-1400( با بارش دقیقا مشابه سال 
آبی 96-1395 تراز دریاچه ارومیه 5سانتی‌متر نسبت 
به اول مهرماه کم شده، اما در سال آبی 96-1395، تراز 
دریاچه نسبت به ابتدای مهر 25سانتی‌متر افزایش 
یافته بود. با طرح این سؤال و واگذاری پاسخ آن به 
خوانندگان محترم آن روزنامه، عنوان می‌دارد طرح 
ملی نجات دریاچه ارومیه به موجب نگرانی‌های متعدد 
پدید آمده ناشی از خشک شدن بخش عمده مساحت 
دریاچه ارومیه و از دست رفتن 8متر از تراز دریاچه 
ارومیه نسبت به پرآب‌ترین شرایط آن در سال1374 و 
وقوع معضلات و مخاطرات زیست‌محیطی، اکولوژیکی، 
اجتماعی، اقتصادی و خصوصا بهداشت و سامت 
ناشی از توفان‌های گردوغبار، در سال1392 تصویب 
و ضمن تشکیل کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه 
به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور، عملیات اجرایی 
آن در تاریخ1393/04/08 آغاز شد. به موجب مصوبه 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه مسئولیت اجرایی 
طرح‌های مصوب بر عهده دستگاه‌های اجرایی ذیربط 
بوده و در چارچوب برنامه‌های آن دستگاه‌ها، وفق قوانین 
موضوعه کشور و ذیل نظر سازمان برنامه و بودجه کشور 
و دستگاه‌های نظارتی کشور انجام گرفته است؛ لذا 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه به‌معنای دستگاه‌های 
اجرایی 7وزارتخانه دولت )کشور، نیرو، جهادکشاورزی، 
امور اقتصاد و دارایی، اطلاعات، صنعت، معدن و تجارت، 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح(، 2سازمان )حفاظت 

محیط‌زیست و برنامه و بودجه کشور( و 3استانداری 
حوضه )استان‌های آذربایجان‌شرقی، آذربایجان‌غربی 
و کردستان( در این زمینه آماده هرگونه پاسخگویی 
درخصوص تحقیق و تفحص از جانب نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی است و صرف طرح این موضوع به‌معنای 

موفقیت یا عدم‌موفقیت یک طرح نخواهد بود. 
رویکرد دبیرخانه کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه از 
ابتدای فعالیت در سال1392 ضمن رعایت اصل شفافیت 
در ارائه اطلاعات و کلیه گزارش‌های تولیدی، استقبال و 
استفاده از انتقادات سازنده توسط تمامی مجامع علمی 

داخلی و بین‌المللی به جهت رفع نواقص احتمالی و 
جلب مشارکت و بهره‌گیری از نظرات متخصصان و 

کارشناسان بوده است. 
درخصوص گزارش مرکز بررسی‌های استراتژیک 
ریاست‌جمهوری باید عنوان داشت 2گزارش تهیه 
شده توسط این مرکز در تاریخ 1398/03/25 و 
1398/08/08، طی 2گزارش مورخ 1398/05/26 
و 1398/10/21 پاسخ داده شده است که 4گزارش 
مورد اشاره عینا برای آن روزنامه ارسال و داوری موارد و 
موضوعات عنوان شده در این گزارش‌ها به کارشناسان، 

متخصصان و دوستداران دریاچه ارومیه واگذار می‌شود. 
درخصوص وضعیت نگران‌کننده حال حاضر دریاچه 
ارومیه باید درنظر گرفت دریاچه ارومیه و به‌طور کلی 
عرصه‌های تالابی، سیستم‌هایی کاملا دینامیک است؛ 
بدین معنا که تأمین نیاز زیست‌محیطی سالانه آنها در 
یک سال آبی )از ابتدای مهر تا پایان شهریور سال بعد( 
مصادف با بهبود وضعیت و عدم‌تأمین آن منجر به خشک 
شدن و بروز مخاطراتی از قبیل توفان‌های گردوغبار 
خواهد شد. لازم به ذکر است تأمین نیاز زیست‌محیطی 
به‌معنای هدایت آب‌های ناشی از بارش حوضه به دریاچه 
است و صرف بارش مناسب یا نامناسب عامل لازم و 
کافی برای بهبود یا عدم‌بهبود وضعیت دریاچه نخواهد 
بود. بر این اساس در سال آبی جاری قابل پیش‌بینی بود 
سوای میزان بارش حوضه، به‌دلیل عدم‌تأمین کامل نیاز 
زیست‌محیطی دریاچه ارومیه از سدهای ملی حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه و برنامه‌ریزی برای ذخیره بیش از 
نیاز در پایان سال آبی در این سدها، عدم‌به ثمر نشستن 
و تطویل زمان بهره‌برداری پروژه‌های مهم انتقال آب 
به دریاچه، برنامه‌ریزی و عزم مسئولین منطقه‌ای به 
جهت تکمیل سدهای نیمه‌تمام و به‌موازات آن افزایش 
مصارف کشاورزی در نتیجه سردرگمی دستگاه‌های 
اجرایی ذیربط و عدم‌تمکین به مصوبات این طرح ملی، 
عواقب ناخوشایندی بالاخص در پایان تابستان در انتظار 

دریاچه خواهد بود.«

یک پاسخ و چند نکته درباره دریاچه ارومیه
ستاد احیای دریاچه ارومیه به گزارش همشهری واکنش نشان داد

دریچه

‌
3دهه پیش بود که محل دپوی زباله در جنوب شهرستان سمیرم 
استان اصفهان جانمایی شد. این جانمایی غیراصولی و تجمع زباله 
در 5کیلومتری جنوب سمیرم موجب شده ‌ با هر بار وزش باد از 
سمت جنوب، انبوهی از پلاستیک، حجمی از حشره‌‌های موذی و 
بویی نامطبوع به هوا بلند شود. این فقط یک صحنه مشمئزکننده 
نیست؛ معضلی است که کشاورزان و باغداران با آن دست و پنجه 
نرم‌ می‌کنند. سمیرم رتبه اول تولید سیب گلاب در کشور و با 
تولید گندم نیز سهمی در خودکفایی کشور در این حوزه دارد و 
از نظر منابع آبی نیز بهترین شهرستان اصفهان به شمار می‌آید. با 
وجود این، اما زمین‌های کشت و زرع این شهرستان با زباله محصور 
شده و سامت خاک و آب و کیفیت محصول از زمین‌شان رخت 
بسته. باغداران و کشاورزان سمیرمی می‌خواهند با رفع این معضل 
محصولات سالم و باکیفیت تولید کنند و برای خواسته‌شان بارها و 

بارها دست به دامان مسئولان مربوطه شدند.

هجوم پلاستیک
مراتع سرسبز و گندمزارهای طلایی جنوب سمیرم در حصار زباله‌ 
قرار گرفته. همجواری زمین‌های کشاورزی و دپوی زباله شهرستان 

بحث امروز و دیروز نیست؛ 3دهه پیش 5کیلومتری جنوب سمیرم 
مکانی برای تخلیه زباله‌های شهرستان شد. حالا با گذشت زمان 
روزبه‌روز اوضاع وخیم‌تر شده و سلامت آب و خاک کشاورزی به 

مخاطره افتاده.
 حسام رشیدی، کشاورز 65ساله سمیرمی که هم مزرعه کشت 
گندم دارد و هم درختان سیب گلاب، گیلاس و زردآلو پرورش 
می‌دهد، سال‌هاست با آلودگی ناشی از دپوی زباله دست به گریبان 
است. او به همشهری می‌گوید: زباله نه‌‌تنها پای حیواناتی مثل سگ، 
گرگ و روباه را به باغ و زمین‌های ما باز کرده، بلکه انواع و اقسام 
پرنده‌ها به‌خصوص کلاغ را به اینجا کشانده. کلاغ به میوه‌ها آسیب 

می‌رساند و ما ضرر می‌کنیم.
محمد بهرامیان، یکی دیگر از کشاورزان سمیرمی هم دل خوشی 
از اوضاع پیش‌آمده ندارد و به همشهری می‌گوید: بارها و بارها 
درخواست دادیم، اما رسیدگی نشد. مگس و پشه‌ امان‌مان را 
بریده‌اند. هر روز که سر زمین می‌روم، به جای اینکه بیل بردارم، 
باید چنگک بردارم و پلاستیک‌هایی را که همراه باد از محل زباله‌ها 
می‌آید، جمع کنم. مزرعه گندم از پلاستیک پر شده. وضع میوه‌ها 
هم که بماند. کلاغ و پرنده‌ها به میوه‌ها نوک می‌زنند و روی دست 

ما می‌ماند.

اولویت؛ امحای زباله 
چرا دپوی زباله شهرستان سمیرم در طول این ‌سال‌ها جابه‌جا نشده 

یا دست‌کم برای مدیریت پسماند فکر اساسی به اجرا درنیامده؟
شهردار سمیرم در پاسخ به این پرسش به همشهری می‌گوید: این 
جانمایی برای تخلیه زباله از ابتدا کار غیراصولی و نادرستی بوده که 
به هر حال انجام شده است. وضعیت اقلیمی سمیرم و جهت ورزش 
باد از جنوب به شمال شهرستان و همچنین بالا بودن سطح آب‌های 
زیرزمینی مزید بر علت شده و در این شرایط موضوع تغییر محل 

دپوی زباله مطرح نیست و امحای زباله در اولویت است.
امحای زباله راهکار درستی برای مدیریت پسماند و نجات زمین‌های 
کشاورزی سمیرم به‌نظر می‌رسد. اما این وعده چه زمانی جامه عمل 
می‌پوشد؟ محمد امین علیخانی اینطور پاسخ می‌دهد: دستگاه 
امحای زباله یا همان دستگاه زباله‌سوز به اعتبار 50میلیارد تومانی 
نیاز دارد و با خرید آن می‌توانیم در مدیریت پسماند شهرستان‌های 
اطراف هم یاری‌رسان باشیم. شهردار سمیرم معتقد است برنامه 
کوتاه‌مدت برای نجات محیط‌زیست سمیرم جابه‌جایی موقت دپوی 
زباله است، زیرا به‌دلیل بالابودن سطح آب‌های زیرزمینی و خطر 
آلودگی آب با شیرابه‌های زباله تغییر مکان دپوی زباله یک راهکار 

کوتاه‌مدت به شمار می‌آید.
عضو هیأت مدیره اتاق صنف کشاورزی سمیرم هم به همشهری 
می‌‌گوید: دپوی زباله باید به محل دیگری مثلا در شمال یا شرق 
شهرستان منتقل شود که این تغییر مکان باید با همکاری اداره 
منابع طبیعی باشد. احمد قربانی، نشت شیرابه زباله‌ها به داخل 
خاک و آلوده‌کردن آب‌های زیرزمینی را موضوعی نگران‌کننده 
می‌داند و می‌افزاید: آلودگی آب و خاک با شیرابه زباله‌‌ها یک بحران 

محیط‌زیستی است و به محصولات کشاورزی آسیب می‌رساند.

آسیب جدی به محصولات کشاورزی
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان سمیرم هم درباره 
آسیب‌ کشاورزان از این بحران، می‌‌گوید: آلودگی حاصل از زباله 
باعث تجمع پرندگان در زمین‌های کشاورزی و باغات شده 
است. پرندگان میوه‌های باغ را از محصول درجه یک به محصول 
بی‌کیفیت تبدیل می‌کنند و کشاورز متضرر می‌شود. محمد عباسی 
با بیان اینکه اداره محیط‌زیست هم برای جابه‌جایی دپوی زباله 
بارها درخواست داده ‌است، می‌افزاید: مکان فعلی دپوی زباله مورد 
تأیید اداره محیط‌زیست نیست. با توجه به گستردگی منابع آب 
زیرزمینی در سمیرم، دپوی زباله باید در مکانی باشد که به منابع 
آبی و همچنین خاک کشاورزی آسیب نرسد. به‌گفته وی، میانگین 
بارش 490میلی‌متری شهرستان سمیرم را یکی از منابع مهم آبی 
زیر حوزه‌ کارون قرار داده و هم‌اکنون بزرگ‌ترین عامل تهدیدکننده 

منابع آب موجود دفن غیراصولی پسماند است.

  
جابه‌جایی محل تخلیه 40تن زباله در روز

در سفر اخیر رئیس‌جمهوری به اصفهان، یکی از موارد پیشنهادی 
خرید دستگاه زباله‌سوز برای سمیرم بود و اعتبار لازم در این‌باره 
 مصوب شد. حجم روزانه زباله تولیدی شهرستان سمیرم

 40تن ‌ است. 
با آغاز به‌کار دستگاه زباله‌سوز، زمین‌های کشاورزی و باغات سمیرم 
نفس راحتی خواهند کشید، اما کشاورزان و باغداران سمیرم 
درخواست دارند محل تخلیه زباله حتی به‌طور موقت تا خرید 

دستگاه جابه‌جا شود.

مهمانی زباله‌ها درحاشیه سمیرم

راهکارگسترش گردشگری بین‌المللی
گردشگری بین‌المللی در اقتصاد جهانی، یکی از بخش‌های قابل توجه 
و رو به رشد است. با درنوردیدن مرزهای ملی و بین‌المللی روح کنجکاو 
انسان هزاره سوم را بی‌نیاز کرده و زیرساخت‌های یک کشور را توسعه 
می‌دهد و با رویکردی فراتر از دولت و ملت، حس تبادل فرهنگی بین 
خارجی‌ها و شهروندان ایجاد می‌کند. مثلث گردشگری »اشتغال‌زایی، 
ارزآوری و درآمدزایی« از اهداف اصلی همه‌ کشورها در حمایت از صنعت 
گردشگری است. افزایش جریان گردشگری می‌تواند نتایج اقتصادی 
مثبت برای ملت‌ها به‌ویژه در تولید ناخالص داخلی )GDP( و ایجاد 

فرصت‌های شغلی جدید به ‌همراه داشته‌ باشد. 
براساس نخستین گزارش جامع در مورد اعداد و روندهای گردشگری 
جهانی در دهه جدید، آخرین بارومتر سازمان جهانی گردشگری 
)UNWTO( گویای دهمین سال متوالی رشد گردشگری بین‌المللی 
است که همچنان به پیشی‌گرفتن از اقتصاد جهانی ادامه می‌دهد. 
»زوراب پولولیکاشویلی«، دبیرکل سازمان جهانی گردشگری نیز با 
ارائه نتایج، تأکید کرده است که »در دوران عدم‌اطمینان و نوسانات 

اقتصادی، گردشگری همچنان پیشتاز و قابل اعتماد است.«
 به‌گفته او، در پس‌زمینه چشم‌اندازهای اخیر با وجود تنش‌های 
تجاری بین‌المللی، ناآرامی‌های اجتماعی و عدم‌اطمینان ژئوپلتیکی 
که رشد اقتصاد جهانی را کاهش داد، گردشگری همچنان از اقتصاد 
جهانی پیشی می‌گیرد و تعداد مقاصدی که یک میلیارد دلار یا بیشتر 
از گردشگری بین‌المللی درآمد دارند، از سال 1998تاکنون دو برابر 
شده است.  »گردشگری بین‌المللی« به‌عنوان یکی از منابع درآمدزا و 
اشتغال‌زا در سطح ملی توانسته رهیافتی مؤثر برای توسعه اقتصادی 
باشد. توسعه‌ گردشگری با استفاده از منابع موجود باید به‌گونه‌ای باشد 
که ضمن پایبندی به »منشور گردشگری مسئولانه« در چارچوب 
یک طرح ملی فراگیر و در راستای گردشگری پایدار و توسعه پایدار، 
نیازهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را برطرف، ضوابط قانونی جامعه 
را حفظ و با برآورده‌کردن انتظارات گردشگران وحدت و یکپارچگی، 
هویت فرهنگی، سلامت محیط‌زیست، گسترش تعامل‌های بین‌المللی، 
تعادل اقتصادی و رفاه مردم بومی را تأمین کند.  با ظهور »توسعه پایدار« 
به‌عنوان یک پارادایم جدید توسعه، ادغام اثرات زیست‌‌محیطی، 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی گردشگری در ارزیابی تأثیرات، منجر به 
معطوف‌شدن توجه‌ها‌ به اهداف پایدار در توسعه گردشگری شده است. 
کمیسیون جهانی محیط‌زیست توسعه )WCED( در گزارش آینده 
مشترک ما که به »گزارش برانتلند« معروف است توسعه پایدار را 
چنین تعریف می‌کند: »توسعه‌ای که نیازهای مردم کنونی را بدون 
از بین‌بردن توانایی نسل‌های آینده در بر‌آوردن نیازهایشان برطرف 
می‌کند.« بنابراین توسعه را زمانی پایدار می‌خوانیم که مخرب نباشد 
و امکان حفظ منابع، از آب و خاک تا منابع ژنتیک، گیاهی و جانوری 
را برای آیندگان فراهم آورد. اساس اکوتوریسم بر پایه توسعه پایدار، بر 
این مبنا استوار است که چگونه گردشگر بدون اینکه تأثیر منفی بر منابع 
طبیعی و فرهنگی بگذارد، بتواند برای ارتقای سطح آگاهی، گذراندن 
اوقات فراغت و لذت‌جویی سفر کند و پس از مشاهده جذابیت‌ها، بدون 
آسیب‌رساندن، محل را ترک کرده و امکان استفاده دیگر علاقه‌مندان را 
باقی بگذارد. از آنجا که یکی از مهم‌ترین شاخص‌ها در گردشگری پایدار، 
شاخص‌های زیست‌محیطی است، توجه به محیط‌زیست و تلاش برای 

محافظت از آن، هدف اصلی سیاستگذاری برای توسعه پایدار است. 
مسائلی از قبیل افزایش جمعیت و فشار بر منابع طبیعی، فرسایش 
خاک، تغییرات و نابودی زیستگاه‌های ساحلی، افزایش آسیب‌‌پذیری 
برابر آتش‌سوزی جنگل‌ها، خشک‌شدگی و آلودگی آب‌های زیرمینی، 
به خطرافتادن بهداشت و سلامتی ناشی از شبکه‌های ناکافی دفع و 
بازیافت زباله و ردپای کربن، محیط‌زیست و جوامع انسانی را بیش از 
پیش تهدید می‌کند. بهترین راه برای حل این مشکلات، »توسعه 
پایدار گردشگری« و بهبود »مدیریت زیست‌محیطی« و »تسهیلات 
گردشگری« برای کاهش آسیب‌های احتمالی آن است که به‌عنوان 

رهنمونی برای مدیریت کلیه منابع قلمداد می‌شود.
ایران با وجود مکان‌های طبیعی، تاریخی و فرهنگی بی‌نظیر یکی از 
مقاصد جذاب گردشگری است. با این‌حال تاکنون به دلایل متعددی 
هنوز نتوانسته به جایگاه شایسته‌ای در صنعت توریسم دست بیابد و 
از نظر درآمد گردشگری در جایگاه کم‌درآمدترین کشورهای جهان 
جا گرفته و میان جاذبه‌های گردشگری و میزان درآمد آن همبستگی 

معنی‌داری مشاهده نمی‌شود. 
بنابراین توسعه گردشگری بین‌المللی در ایران یک ضرورت 
اجتناب‌‌‌ناپذیر ‌است. با توجه به تحقیقات انجام‌شده و بررسی ادبیات 
پیشین درخصوص موانع و چالش‌های موجود در مسیر رشد و توسعه‌ 
گردشگری بین‌المللی، می‌توان به موارد زیر به‌عنوان راهکارهای مؤثر 
در مسیر توسعه‌ گردشگری در ایران اشاره کرد: ارائه‌ تعریف جامعی 
از صنعت گردشگری به‌عنوان یک اولویت‌ و تعیین اهداف مورد نظر 
آن، جلوگیری از تعدد مراکز تصمیم‌گیری و تقویت سازمان اصلی 
متولی صنعت گردشگری، سیاستگذاری مشترک ذینفعان این حوزه، 
حمایت و سرمایه‌گذاری در بخش خصوصی، افزایش اعتبارات بخش 
‌جهانگردی، تسریع در تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام، جلوگیری از اعمال 
و تحمیل سلایق شخصی و ارائه راهکارهای علمی و به‌روز بازاریابی، 
تعامل با فرهنگ‌ها و تمدن ملل دیگر، ایجاد تفاهمنامه‌های بین‌المللی 
با کشورهای گردشگرفرست و قطب‌های گردشگری برای ارائه 
تسهیلات به گردشگران خارجی ازجمله حذف روادید، تامین امنیت 
مرزی و راه‌های مواصلاتی، پرهیز از نگاه صرفاً امنیتی به گردشگران 
بین‌المللی و توجه به ابعاد اقتصادی )اشتغال‌زایی و درآمدزایی(، 
تقویت زیرساخت‌های اقامتی و رفع نقاط ضعف خدمات هتل‌داری 
و رستوران‌داری، توسعه خدمات حمل‌و‌نقل، هواپیمایی و فرودگاهی، 
بهبود تاسیسات بهداشتی و شبکه‌های آب و ارائه‌ امکانات و خدمات 
در سطح استانداردهای بین‌المللی، استفاده از تجربیات کشورهای 
موفق در حوزه گردشگری و توجه خاص به فناوری‌های نوین، به‌ویژه 
گردشگری الکترونیکی )ET(، تدوین طرح‌های جامع گردشگری 
برای هر یک از استان‌های کشور با توجه به ویژگی‌های تاریخی، 
فرهنگی و مذهبی آنها و تشویق جامعه میزبان به مشارکت، توجه ویژه 
به ظرفیت تحمل جاذبه‌ها و اکوتوریسم )طبیعت‌گردی(، آینده‌نگری 
و یافتن بازارهای هدف و برنامه‌ریزی برای ورود و نفوذ به این بازارها، 
برگزاری هفته‌های فرهنگی ایران در کشورهای هدف، حضور فعال در 
نمایشگاه‌های بین‌المللی خارج از کشور، ایجاد سیستمی مدون جهت 
تبلیغات جاذبه‌های گردشگری ایران، تربیت نیروی انسانی متخصص 
)خدمات‌دهندگان و راهنمایان مسلط به زبان انگلیسی و علاقه‌مند 
به کار، تدریس رشته‌های مختلف تحصیلی در دانشگاه‌ها، مدیریت 
گردشگری، هتلداری و...، برای پرورش کارشناسان خبره( از عوامل 

دستیابی به افق‌های چشم‌انداز این صنعت هستند.
توسعه گردشگری بین‌المللی احیای غرور ملی است. از این‌رو با اهتمام 
در استفاده‌ مناسب از راهکارهای بررسی شده و رفع بوروکراسی‌های 
سختگیرانه با طراحی یک سیستم مدیریتی با استراتژی قوی و 
خط‌مشی‌گذاری منعطف، با توجه به پتانسیل‌ها و قابلیت‌های کشور 
می‌توان به نتایج مثبتی در زمینه‌ توسعه، رشد و شکوفایی گردشگری 

بین‌الملل در ایران با رویکرد توسعه پایدار رسید.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

بهره‌برداری از نخستین 
کشتارگاه صنعتی‌در نهبندان 

نخستین کشتارگاه صنعتی تیپ ۴ کشور با حضور 
استاندار خراسان جنوبی با ظرفیت 5دام سنگین 

و ۵۰ دام سبک به بهره‌برداری رسید.
به گزارش ایسنا، مدیرکل ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره( در خراسان جنوبی گفت: این 
طرح در مساحت 3500مترمربع و با زیربنای 
۵۰۰مترمربع در راستای تکمیل زنجیره هاب 
شتر در نهبندان احداث شده و دارای سردخانه 
۱۱تنی است. سیدمجتبی موسوی افزود: اعتبار 
هزینه شده برای اجرا و بهره‌برداری از نخستین 
کشتارگاه صنعتی تیپ ۴ کشور، ۶میلیارد تومان 
است که 4میلیارد تومان آن سرمایه‌گذاری 
شرکت گسترش توسعه‌گری پردیس ستاد 
اجرایی حضرت امام)ره( و بخش خصوصی و 

۲۰میلیارد هم آورده استانی دارد.

نقل‌قول‌خبر

خبرکوتاه

بوشهرعکس خبر

بهشت پرندگان مهاجر
کوچ پرندگان به زیستگاه‌های استان بوشهر جایگاه این 
استان در عرصه زیست و زاد و ولد حیات‌وحش را نشان 

می‌دهد. هرسال بیش از ۱۰۰هزار قطعه پرنده در سواحل 
استان لانه‌گزینی و زادآوری می‌کنند. استان بوشهر زیستگاه 
جانوران ازجمله کل، بز، آهو، پلنگ ایرانی، انواع پرندگان و 

آبزیان شامل دلفین، لاک‌پشت است.  منبع: تسنیم

 جانمایی غیراصولی دپوی زباله در جنوب سمیرم  قصه پر غصه کشاورزان و باغداران
از 3دهه پیش است

فرهاد زیویار
استاندار لرستان

عملیات اجرایی سد معشوره که در سفر 
رئیس‌جمهوری به لرستان مطرح شد پس از 
اتمام طرح مطالعاتی تا آخر تیر آغاز می‌شود. 
حدود 6متر از منابع آب زیرزمینی استان افت 
پیدا کرده و نزولات جوی نیز کاهش داشته 
است. چشمه‌سارها در حال خشک‌شدن 
است و نیازمند تغییر نگاه و تجدیدنظر در 

نحوه مصرف آب شهروندان هستیم.

لرستان

امیر بخشی‌زاده 
مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان‌شرقی

برای تکمیل آزادراه مراغه- هشترود، در پی 
سفر رئیس‌جمهوری به استان 600میلیارد 
تومان اختصاص یافته است. درصورت 
تأمین به‌موقع اعتبار ۴۸کیلومتر از این 
آزادراه سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد. با 
تکمیل این آزادراه از ترافیک جاده فعلی کم 

و از تصادفات کاسته می‌شود.

جان‌شرقی
آذربای

محسن فتحی
نماینده سنندج در مجلس شورای اسلامی

سفر روز جمعه رئیس‌جمهوری به کردستان 
می‌تواند سرآغاز جهش سرمایه‌گذاری‌های 
دولت برای توسعه استان باشد. براساس 
برنامه‌ریزی انجام شده 13هزار میلیارد 
تومان اعتبار به استان اختصاص خواهد 
یافت. در بحث بیکاری و ایجاد اشتغال در 
کردستان دغدغه‌های بسیاری وجود دارد و 
از این ظرفیت‌های فرهنگی باید برای رونق 

معیشت مردم بهره بگیریم.

کردستان

ان جنوبی
خراس

توضیح همشهری
ذکر چند نکته در توضیح مبسوط ستاد احیای دریاچه ارومیه ضروری است؛ اول آنکه به‌زودی طرح 
تحقیق‌وتفحص از عملکرد این ستاد در صحن علنی مجلس مطرح خواهد شد و باید به نمایندگان مردم 
در قوه مقننه پاسخ مستدل داد که چگونه 11هزار میلیارد تومان بودجه ستاد احیا در دولت‌های یازدهم 
و دوازدهم مصرف شده، اما هنوز وضعیت دریاچه به شرایط مطلوب وعده داده شده نرسیده است و دوم 
آنکه 2سال از دوره زمانی سال‌های 93 تا 1400، سال‌های پربارش بود، اما تراز دریاچه طبق آنچه پایگاه 
اطلاع‌رسانی ستاد احیا اعلام کرد، همچنان بر عدد سال آغازین طرح، یعنی 1271متر است، اما عدد وعده 
داده شده تا سال 1402 ،1274متر بود که رسیدن به آن در 8ماه باقیمانده عملا محال است و سوم آنکه به 
قول جوابیه مذکور، 7وزارتخانه، 2سازمان و 3استانداری در حوضه دریاچه ارومیه فعالیت دارند، اما پس 
از 8سال، هنوز ‌هماهنگی لازم برای تامین حقابه لازم دریاچه ایجاد نشده و بخش قابل‌توجهی از دریاچه 
به‌طور کامل خشک شده است. مدیریت ناصحیح این دریاچه تا آن حد مشخص است که عیسی کلانتری، 
رئیس وقت ستاد احیای دریاچه ارومیه بهمن99 رسما اعلام کرد: »احیای دریاچه ارومیه مطابق برنامه 
پیش نمی‌رود.« و وعده رسیدن دریاچه ارومیه به تراز اکولوژیک را از سال1402 به سال1407 موکول کرد. 
کلانتری همچنین در مردادماه سال۱۳۹۸ گفته بود: »۱۸درصد دریاچه ارومیه به‌دلیل شرایط اقلیمی و 

۸۲درصد آن به‌دلیل مدیریت غلط انسانی خشک شده است.«

مکث

ماریا آذری؛ کارشناس ارشد مدیریت جهانگردی
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